riam, tunc enim est interpretanda ratio quocies illam colligere non possumus ex verbis Iuris Consulti, at si ratio ab illo fuerit expressa non indigemus alias hoc est in casu nostro, quoniam Paulus in dicta l. si mulier, l. si metu coactus dici, ideo hærem effici, quia & si coactus volui, ibi (quia quamvis si liberum esset noluisse, tamen coactus volui,) nam dictio stat. causatiue rationem de præcedentibus exprimendo, l. hec actio, ff. de calamitate, si quis animo, ff. de acquir. possess. cap. quia propter de scriptis cap. quia non nulli, ff. de sucap. c. quia frustra de sentent. ex commu. cum aliis adductis per Barbos. dict. 265. per tot. secundo ait Auend. ne testator sine hærede decedat, nam adhuc dicitur sine hærede decedere, qui potest ab illa abstineri, eo quod in voluntarie illam adiuit.

Confirmatur ex loco Imper. Honori, & Theodosii in l. finali, C. quod metus causa vbi Imper. dicunt contradic metu factos irritandos esse, in illis verbis (venditiones, transactiones, quæ per potentiam extortæ sunt precipimus infirmari,) ergo si sunt infirmandi, signum est non esse ipso iure nullos, cui adhaeret Summus Pötifex in c. de his, quæ vi metusue causa fiunt, ibi (Iude quia quæ metu, & i. fiunt de iure debent in irritum reuocari,) quibus iuribus licet respondeat Auend. loco citato nu. 36. & seq. dicens hæc iura intelligi in hunc modum, scilicet indigere iudicis declaratio, sed hæc responso non satisfacit, quia verba illa precipimus sunt imperativa non declarativa, & ostendunt necessitatē irritandi contractus, & esset contra text. in princip. institut. de exceptiōib. vbi si metu coactus aut dolo inductus, aut errore lapsus stipulati, Titio promisti quod non debueras promittere, palam ex iure ciuili te obligatum esse, ecce text. expressus validas contractū in principio, & rescissione ille indigebit.

Accedit text. in l. 1. ff. de eo quod metus causa, vbi I. C. ait metu gestum posse ratu haberi, in illis verbis (ait prætor quod metus causa gestum erit ratum non habeo) ex quibus vñimis verbis glosa in d. c. Abbas verbo coactus in fine, intert validū esse à principio, ratio euidentis est, quia q. o. nullum est ratum haberi non potest, ex 6. dictis per Reg. Ronitum in pragm. 1. num. 28. ad Scna. Conf. Maced. & per Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 43. num. 6. cum in contractibus semper initium spectandum sit, l. si procuratorem in principio, ff. mandati l. 1. q. x. solū prope fin. ff. depositi consequē.

ter, si raeum haberi potest signum est non esse nullum à principio, secundo ly  
7 verbum habebo futuri temporis ostendit non esse ipso iure irritum, sed irritandum ex dictis, & notatis per Tiraquell. in l. si unquam verbo reuertatur à num. 35 C. de renocand. donat, licet in seqq plures aferat limitationes.

Confirmatur, substantia contractus in consensu, & voluntate consistit, l. obligacionum substantia ff. de act. & obligat, ac qui metu coactus consensit absolute voluntarie consensit, quoniam voluntas  
8 coacta voluntas est, l. si mulier, & si metu, ff. quod metus causa, l. qui ita in principio, ff. ad Trebellianum l. si patre cogente ff. de ritu nuptiarum, Canone merito queritur 16, quest. 1. & actus voluntatis metu extorti magis sunt voluntarij, & spontanei, quam inuoluntarij, colligitur, ex S. Thom. 1. 2. q. 6. art. 6. ex Arist. 3. ethic. cap. 1. & dicuntur simpliciter voluntarij, docent Cuar, de sponsalibus p. 1. cap. 4. 3. 1. n. 12. Sanchez lib. 4. disp. 1. n. 5. Pontius de mar. lib. 4. cap. 2 n. 3. igitur si adest voluntas, & sic fundatum obligationis, omnino dicendum erit contractum à principio validum fuisse.

9 Accedit ultima ratio, desumpta à posteriori, dotis enim promissio metu facta ipso iure nulla iudicatur, l. si mulier, & si dos, ff. quod metus causa, & tamen hoc est speciale priuilegium dotis, ita glosa, Bal. & Alberic. in dicto S. si dos, ubi Cuiacius lib. 11. & Ant. Faber in rationali, Abbas in cap. cum locum n. 8. de sponsalibus, Alexan, in l. si cum dotem, S. si mulier nu. 2. ff. soluto matr. Bautista de priuilegijs dotalibus cent. 2. n. 63. Piccardus in l. item actio nu. 43. institut. de actionibus, Gramat. decisi. 103. n. 68. plura conquerit Barbosa in rubr. p. 4. n. 28. ff. soluto mat. igitur si in dote hoc est speciale, ut ipso iure irrita dicatur, signum est contrarium verius esse in alijs contractibus, ex regula illa quod exceptio firmat regulam in conterarium, l. i. ff. de regulis juris, l. in his, l. quod vero, l. ius singularis, ff. de legibus.

Non obstant incontrarium allata, & 10 primo tex. in dicta l. metum, S. licet, ff. quod metus causa, nam ibi dominium est translatum traditione, sed tantum à lege finitur non translatum, quia reuocabile, & rescindibile, ad quod facit tex. in l. nemo videtur, ff. de in integrum restitutio, ubi non dicitur quis exclusus, eò quod aduersus eum peti potest in integrum restitutio, in illis verbis (nemo videtur re exclusus, quem prætor in integrum restitu-

rum se pollicetur) & nihilominus omnibus scitum est rem de patrimonio exiguisse quoties restitutio opus est, igitur quando I. C. ait non esse rem trāslatam, seu eius dominium est ex iuris fictione, quod bene intellexit glosa in dicto S. licet verbo est.

Secundo respōdetur ad text. in d. l. qui in carcere, ff. de cō quod metus causa, l. 2. ff. de iudicis, l. qui in aliena, S. Celsus, ff. de acq. bæred. cap. ordinarij in fin. de offic. ord. lib. 6. nam & si ibi dicatur nullius momenti esse, non per hoc sequitur contractū ipso iure nullum esse, etenim secundum veteriorem sententiā dictio nullius momenti non importat nullitatē ipso iure, &  
11 non dicere sententiam lacām, ita docet Sasō in l. de pupillo, S. si quis forte, ff. de noui operis nunciatione, & in l. filius fam. S. diuit notab. 1. ff. de leg. 1. ex tex. in d. cap. ordinarij in fin. ubi non solum Summus Pontifex vtitur verbo nullius momenti, sed etiā dictione illa penitus, ibi ( nullius penitus est momenti ) cap. fin. extra de pace cap. fin. de re iusticata lib. 6. c. 2. de filiis prasbyter. lib. 6. clement. 9. de præbendis, & adest text. expressus in l. item corū, S. sed si ita, ff. quod cuiusq; vniuersi ubi non solum. In Conf. vtiue dictione, nullius, sed etiā ipso iure, ibi ( ipso iure id decretum nullius esse momenti ) ad ostendendum non sufficeret dictionem illam nullius, sed expresse requiri ipso iure nullum declarari, vel vt ait glosa in dicto S. Celsus verbo non fieri, est quoad effectum, scilicet in effectu non est hæres cum possit metum illacum allegare, & sic opera exceptionis.

Ad iura vero in dicto cap. 1. & cap. significavit, facilius est responsio, quoniam ibi solum dicitur, quod si exiuerit à Monasterio annullata professio ne ab excommunicatione absoluenda erit, non vero dicitur professionem metu factam ipso iure nullam esse, quoniam multa facta tenent quæ à principio fieri prohibentur.

Respondeatur ultimo ad doctrinā illā, metum scilicet aduersari consensi, nam ex dictis per me pro secunda sententia in confirmatione, actus per metum facte dicuntur absolute voluntarij, sed tantū dici poterit non esse simpliciter voluntarios, cum probato metu sint rescindibiles, idest attenta & quietate non stricto rigore.

Si vero Leitor amantissime, neuera 12 sententia tibi probabilis videtur, dicas Cum doctissima Pontio de matrimonio lib. 4. cap.

**cap. 3. & 4.** distinguente inter contractus lucratiosos, & onerosos, primo casu posset procedere prima sententia docens contractum esse ipso iure nullum, cum in illo requiratur maior liberalitas, secundo vero casu procedat secunda sententia, quæ distinctione ( si rigorem attendamus) aduersari videtur textui in

**13** dicta l. finali, C. quod metus causa, ubi fit mentio non solum de contractibus lucrativis, sed etiam onerosis, & unica determinatione resoluuntur, ibi ( venditio- nes, donationes, transactio- nes, que per poten- tiam extortæ sunt precipimus infirmari ) & sic nulla sit differentia inter contractus lucratiosos, & onerosos.

Aduertendum etiam erit, quod & si vera esse prima sententia, scilicet con-  
**14** tractus metu gestos esse ipso iure nullos & sic renunciationem factam, eo magis cum sapiat vim donationis, attenta in hoc distinctione Pontij, adhuc enim requiritur sententia declaratoria, ut in pū  
do ait Anch. conf. 382. nn. 2. vnde non bene dixit Anwend. de metu lib. 1. cap. 14. nn.  
78. cum seqq. nullam sententiam declaratoria, requiri, allegando iura in dicto cap. 1. de his quævi, & in cap. significauit de eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium, nam ibi solum sit mentio de facto, non vero deciditur posse de iure e Monasterio exire nulla precedent sententia declaratoria, proinde multa facta tenent, ut dixi.

## SYMMA RIVM.

- 1 Metus nunquam dici potest purgatus, quo- usque duret illius causa.  
Quod procedit, licet actus ille dependeat ex mera voluntate.
- 2 In dubio presumitur durasse metum um- ca vice illatum.
- 3 Metus dicitur durare, quousque durat cau- sa cogendi, sc̄i nocendi.
- 4 Aetus dicitur coacte fatus, licet libenter fiat, quoties poterat adstringi ad faciendum, ubi multis ulationes.
- 5 Comitem sum dicitur voluntarie factum, licet vigore statuti posset adstringi ad faciendum, sed contrarum defendit Author cum communis sententia.
- 6 Metus dicitur purgatus per subsequentem ratificationem, dummodo causa metus cessaverit.
- 7 Ponderatur textus in l. cum te il primo, C de his quæ vi metuive causa fiunt.  
In l. si per vim, C. eadem titulo.
- 8 Matrimonium metu contractum quod nul-

lum est, ex subsequenti copula voluntaria conualidatur.

Imo secundum aliquos procedit, licet copula subsequens fuerit coacta, quod Author improbat.

**9** Ratificatus dicitur contractus per subse- quentem receptionem quantitatis in illo constitute.

Et procedit hoc ex sola petitione facta in in- dicio.

Sic dicitur contractus exemptionis ratifica- tus per subsequentem receptionem prætij.

**10** Ratificatio, plus factis, quam verbis indu- citur.

**11** Facta sunt efficaciora verbis ad declaran- dum animum.

**12** Initium in contractibus spectandum est.

**13** Filius familias sui iuris effectus si ratifica- nerit contractum illo tempore factum, non validit, secundum opinionem Reg. Ro- uiti.

**14** Consensus requisitus à principio contractus, illum non confirmat, si subsequatur.

**15** Impugnatur doctrina Reg. Rouiti, de qua num. 13.

**16** Ratificatio actus invalidi, dicitur nouum actum constituere.

**17** Solutio subsequens ratificat contractū pre- cedentem, quando metus cessauerit, sic si nulla subsistat causa cogendi ad faciendū, puta instrumentum.

## ARGUMENTVM.

Metus illatus renūcianti, seu omni alijs contrahēti dicitur purgatus per sub- sequentem receptionem, sed latè ex pliatur quomodo hoc procedat, cuius occasione notabiles doctrinæ adducuntur.

## THEOREMA XCIII.

**E**X dictis oritur discutienda questio, quid si filia receperit aliquid ex cau- sa renunciationis factæ, dicatur metus purgatus, ita ut amplius allegari nō pos- sit, & certum est quod durante eadem cau- sa metus numquam metus purgatus dici potest, notant Bart. in l. pen. nn. 7. C. de condit. ob turpem causam, Burf. conf. 72. nn. 27. Menoch. lib. 3. præsump. 1. n. 22. Ma- scard. concl. 1655. n. 36. Cened. ad decretales collect. 93. nn. 3. Gayllns obseru. 93. nn. 30. Guttier. de matr. cap. 76. n. 26. Sanch. lib. 4. disp. 18. n. 7. Anna sing. 3. 41. Caputaq. decis. 2. p. 2. Rota Accion. decis. 113. diversorum Endonius decis. Lueensi. 18. Scraf-

nus decis. 771. num. 8. decis. 851. num. 1. decis. 881. 887. num. 2. & decis. 1166. num. 1. Farinaceus decis. 643. num. 24. part. 1. & decis. 705. num. 1. p. 2. Burattus decis. 205. num. 29. Riccius collect. 878. circa finem de Grassis de exceptionibus except. 11. nu. 66. Fontanella de factis nuptialibus tomo 2. clausula 7. glosa 2. p. 7. nu. 23. Gaspar Thesaurus lib. 1. quest. 51. num. 19. cum sequentibus, his non adductis Auendanus de mezu lib. 1. cap. 10. nu. 25. quod procedit licet actus ille praeserat liberam voluntatem. Iustum, ac iucundum animum, nam si metus causa durauerit nunquam purgatus dicitur. Menochius, & alij loqis citatis, Rota Romana apud Farinacum decis. 263. n. 3. to. 2. cons. crimin. & decis. 175. num. 1. apud eundem p. 1. recentiorum decis. 851. num. 1. 5. & 6. apud Serafinum, & decis. 166. num. 1. apud eundem Serafinum. & in dubio metus semel illatus durare dicitur Bartolus in l. 2. num. 10. C. de his que vi. Iason conf. 165. lib. 2. Rebuffus conf. 68. num. 24. Osascus decis. 179. sub num. 11. vers. hinc refert, decisio Lucensis 18. nu. 1. & seqq. plures apud Farinac. dec. 705. n. 2. in recentioribus p. 1.

Dicitur autem durare metus, quando duraret eadem cogendi, & noncendi potestas illius qui ab inicio metum intulit, ita Aretinus conf. 14. post num. 18. Socinus conf. 163. post num. 11. lib. 2. Boerius decis. 100. num. 13. Sanchez lib. 4. disput. 18. num. 7. vers. durat; Rota Romana apud Farinacum dicta decis. 263. num. 4. & 5. ibi (quod metus à quadam Marchione filie illatus ad contrahendum matrimonium cum quadam D. Philippo dicitur durasse toto tempore vite Marchionis illatoris, & proinde non solum reddidisse nullum matrimonium tali metu cum dicto D. Philippo contractum, sed etiam influxisse in omnes actus sequentes à filia meticulose factos eadem patre illatore viuente ex quibus alias potuisset induci purgatio metus,) & in dicta decis. 175. num. 5. per hanc verba (metum à patre rigido, & seuero, & solito minas executioni mandare filio ad finem, ut ingrediretur, & proficeretur à Religione illatum multo ante professionem i. fluxisse in ipsam professionem, & in omnes alios actus tacite professionis approbationem, & ratificationem inducentes factos, & secutos eodem patre viuente,) & dec. 1177. n. 2. sic loquitur (metus à superiore illatus durat durate potestia superioris illatoris). & casus est de quadam puella cui ad finem ingressus Monasterij, & professionis à quadam Comitissa fuerit metus illatus, & deciditur professione fuisse nullā,

quia eiusdem professionis tempore durabat Comitissa potentia quae erat metus causa, & puella nunquam fuerat in plena libertate constituta, unde etiam propter metum in Monasterio, & alios actus viuente dicta Comitissa secutos non poterat dici metus purgatus. idem habetur apud Serafinum decis. 859. nu. 2. & decis. 863. nu. 2. & 3. nam paria sunt quod quis compellatur, vel compelli possit, textus in l. nonissime, ff. quod falso tuto gestum est, sicut dicitur inuitus soluere si sciebat le posse coggi, Ioa; Andreas in cap. bone fidei in principio de regularibus lib. 6. Abbas cons. 60. nu. 4. lib. 1. Decius cons. 25. col. 3. in principio vers. & idem in ista quastione post Bartolū in l. creditor vers. tertio quero, ff. de solutioribus, & potius est laudandus qui facit de necessitate virtutem, & sponte facit priusquam ordinatio compulsa præcedat, ait, Aretinus conf. 24. col. penult. in principio nu. 9. vcrf. præterea ad hoc, vt ille Ancharenus conf. 159. col. 3. in principio vers. quarto hoc probo, Socinus conf. 263. col. 6. in fine nu. 10. vers. confirmantur premissa lib. 2. Bertazzolus in l. si quis maior nu. 303. C. de transactionibus, Gratianus tomo 2. discept. forens. cap. 227. nu. 16. & sic cum causa metus durauerit, licet voluntarie ratificatio sequatur actus adhuc rescindibilis manet.

Et licet aliqui dixerint sponte actum gestum dici, licet ad illum faciendum compelli poterat, prout sponte compromittere dicitur, & si statuto coggi possit, si ante coactionem compromiserit, ita Salycetus in l. finali in fine nu. 4. vers. hoc non displicet mihi, C. de iudicijs, Iason ibidem col. 6. post medium vers. & ex infert nu. 6. & conf. 12. col. 3. ante medium nu. 5. vers. nec huic fundamento lib. 1. assignat rationem Fælinus in cap. ultimo in fine vers. non obstat de re iudicata, dicens dicta procedere quores sumus in his quæ fieri non solet, nisi à coacto, at quando actus fieri solet etiam sponte, tunc si ante coactionem fiat dicatur voluntarie fecisse, prout ait in compromisso quod fieri solet etiam libenter, sequitur Bertazzolus in dicta l. si quis maior n. 303. Ioa. Francisc. de Sancto Nazario in cap. cum Marcus Ferrariensis nu. 181. extra de constitut.

Nam respondetur hanc Fælini doctrinam suis communiter reprobatam quoniam contrarium dixerunt Bartol. in dicta l. si quis maior num. 2. vers. secunda habet C. de transact. ibidem Aretinus nu. 1. in fine in 3. notabili. Baldus conf. 351. col. 3. post

*post medium nu. 8. in 2. dubio lib. 5. Crotus in l. nemo potest col. 23. num. 40. ff. de leg. 1. ubi Ioan. Hanib. nu. 658. Iacob. de Sancto Giorgio in dicta l. si quis maior notabili 4. ubi Riminald. in 3. notabili, Curtius senior col. 3. Curtius junior col. 2. post medium in secundo requisito vers. in indicando non est recedendum, de communi testatur Blanchus de compromissis quæst. 1. nu. 18. vers. contrarium, latè Decius in cap. cum Marcus Ferrariensis col. 2. ad medium vers. sed contra istud dictum nu. 34. extra de constitut. æquiparatur enim aliquid fieri ex necessitate, vel illius suspicione, l. 3. s. penult. ff. de negotijs gestis, vnde cum durante eadem metus causa de facili cogi poterat ad renunciandum, omnino dicendum erit hanc ratificationem eodem morbo laborare.*

*Si vero cessauerit causa metus, puta illum inferens decesserit, aut alias, omnino dicendum erit metum suisse purgatum, sic colligitur ex Summa Pontifice Alexandro Tertio in cap. 1. de his, quæ vi metus sive causa fiunt, ubi expresse deciditur metum suisse purgatum ex subsequenti ratihabitione, licet monialis illa metu inducta fuerit ad ingrediendum, in Monasterium, in illis verbis (si legitime probatum fuerit timore mortis praedita mulierem religionem intrasse, aut quod facit post modum ratum habuisse ipsam ad Monasterium redire, et habitum depositum reassumere,) idem dicitur in cap. ad id desponsalibus, et mat. ibi (tamen quia per annum, et dimidium sibi coabitans consensisse videtur ad ipsum est cogenda redire,) & in cap. de illis il seconde de desponsatione impuberum, in illis verbis (nisi post violentiam consensus accedat,) quæ iura communiter intelliguntur, quoties cessauerit causa dicti metus.*

*7 Adhæret locus Imperat. Alexandri in l. cum te, il primo, C. de his quæ vi metus sive causa fiunt, ubi denegatur soluti repetitio, si solutio libenter sequatur ex obligatione præcedente metu tamè contrafacta, sunt illius verba, cum te non solum cauisse verum etiam soluisse confitearis, qua ratione, ut vim passus restitui quod illatum est postules perspicit non potest, idem dicit in l. si per vim, C. eadem titulo, ibi (se per vim, vel metum mortis, aut cruciatus corporis venditio à nobis extorta est, et non postea eam consensu corroborasti,) consequens est quod si denovo consensus fuisse subsecutus metus exceptio cessauisset.*

*Vnde dixerunt Doctores matrimonii*

*8 metu contra factum quod nullum est, ex subsequenti spontanea copula confirmari, cap. significavit de eo qui duxit in matrimonium quam polluit, &c. cap. ius super qui matrimonium accusare possunt, tradunt Sylvester in summa verbo matrimonium n. 11. Parisius cons. 170. nu. 25. lib. 4. Menoch. lib. 3. presumpt. 4. nu. 3. Mascalus de probationibus conclus. 1005. nu. 35. Molina de ritu nuptiar. lib. 1. comparat. 3. nu. 26. 30. Et 47. Guttierrez de matrimonio cap. 76. nu. 21. Genuensis in praxi Archiepiscopali cap. 87. nu. 7. Sanchez lib. 4. disput. 18. nu. 2. Rota Romana decis. 873. nu. 1. apud Serafinum, Et decis. 628. nu. 7. apud Burattum, dummodo nocta mulier liberâ occasionem recedendi, aut ausiugandi sponte coierit, sic etiam in viro, ita Molina dicto nu. 47. Graffius p. 2. decisionum. lib. 1. cap. 12. nu. 31. 32. Et 33. Genuensis dicto cap. 87. nu. 4. imò plures dixerunt illud confirmari ex copula subsequenti, etiam coacta, Couarruias p. 1. cap. 4. 5. 1. nu. 11. Mascalus conclus. 1031. nu. 10. Menochius. lib. 6. presumpt. 4. nu. 31. Et seqq. plures alij relativi per Sanchez dicta disput. 8. nu. 13. Valerus in differentijs utriusque fori verbo metus differentia 4. quod ego falsissimum iudico. ex dictis in principio, cum Gayllo lib. 2. obseruat. 93. nu. 27. Graffio p. 2. lib. 1. cap. 12. nu. 32. Molina ubi supra nu. 40. et seqq. Genuense dicto cap. 87. nu. 7. Triuifano lib. 2. deci. 63. Sanchez dicta disput. 18. n. 14 & dixit Rota Romana apud Farmaceum. decis. 58. nu. 7. Et decis. 69. nu. 13. Et 14. tam 1. consil. criminal. Et apud Serafinum decis. 859. nu. 1. Et 2. Et decis. 771. nu. 10.*

*Et quod per receptionem quantitatis promissæ vigore renunciationis metu contractæ, dicatur actus ratificari, sic in simili dixerunt Bartolus in l. si filius familiæ per illum textum, ff. ad Senat. Cons. Maced. Iason in l. que dotis nu. 91. ff. soluto matr. Cepolla cautela. 10. Falinus in cap. si canticu. nu. 20. extra de fide instrumentorum, Iason cons. 47. nu. 2. Decius cons. 430. in fine Et cons. 632. nu. 16. Gozadinus cons. 23. nu. 6. Crauetta cons. 111. nu. 15. Et cons. 140. nu. 5. Parisius cons. 21. nu. 33. vol. 4. Alexander cons. 172. lib. 7. Bellonus. decis. 15. num. 19. etiam si actus fuerit præjudicialis adhuc per receptionem confirmatur, Crauetta de antiquitate temp. pag. 41. num. 20. Osascus decis. 132. num. 10. Aretinus cons. 128. num. 6. Alexander cons. 117. nu. 2. lib. 5. Bellonus cons. 18. num. 17. Menochius de recuper. p. eff. remedio 15. num. 119. Salone de Pace cons. 33. num. 20. decisum in Senatu Caralonie testatur Cancerinus par. 2.*

variarum in titulo de solutionibus à nū. 101 cum sequentibus.

Quod procederet non solum si pecuniam receperit, verum etiam si petierit in iudicio, Alexáder loco citato, Decius conf. 316. nū. 6. & in l. cum fundus, §. seruum tuum nū. 12. & 13. ff. si certum petatur, Bellonius decis. 111. nū. 3. Romanus conf. 9. in fine, Beccius conf. 116. nū. 41. Marsilius sing. 186. sicut exceptione prætij dicitur ratificatus contractus emptionis, Cræneta conf. 159. nū. 5. Menochius loco citato nū. 123. Tiraq. de iure constituti limitat. 30. nū. 12. Surdus conf. 28. nū. 2. Farinaceus decis. 136. num. 5. tomo 2. & def. 131. nū. 2. tomo 1. in posthumis, Crescentius decis. 1. in titulo de procuratoribus, latè fudat Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 57. à nū. 15. cum seqq. Magonius decis. 22. n. 18.

Ratio horū est, quia ratificatio nō minus factis quā verbis inducitur, l. Paulus ff. rem ratam haberi t. de quibus circa finē, ff. de legibus, t. reprehendenda, C. de institut. & substitut. Parisius conf. 33. nū. 30. vol. 1. Beccius conf. 109. num. 21. vol. 1. subdens plus esse factis, quam verbis approbare; cap. dilecti il primo, & ibi Decius de appellatiōibus, Gramaticus conf. 13. nū. 9. in ciuilis, Muta decis. 55. nū. 29. vers. & facto ipso, ubi plures allegat, Medices conf. 124. nū. 18. & conf. 161. nū. 3. Staibanus senior conf. 5. nū. 5. & conf. 75. nū. 10. Castillus decis. 18. nū. 43. Consil. Dom. Staibanus junior tomo 1. controver. cap. 29. nū. 44. & 45. & facta sunt efficacia ad declarat nū. 11 animum facientis quam ipsa verba, Abbas conf. 166. vol. 1. Neuzianus conf. 76. nū. 53. Magonius dicta decis. 122. n. 19. nam verba quandoque sunt falsa, facta vero nunquam, inquit Baldus in dicta l. Paulus, Alciatus responso 248. n. 6. vers. non obstat, vnde remanet conclusio, quod ratificatio, quæ factis sit validius confirmata, quam quam quæ verbis efficitur, ut latè videtur est Menochium dicto remedio 15. nū. 118. cum seqq. igitur probatum remanet, quod sicut renunciatio metu contracta poterit verbis confirmari, ita & factis, ut in his terminis docent Vinius decis. 507. num. 18. lib. 3. Monterius decis. Arag. 45. decisum refert Gaspar Thesaurus lib. 1. questionum forensium quæst. 51. num. 21.

Sed inconterariū videtur facere com. 12 munis doctrina ex pluribus Iuris Conf. locis desumpta, scilicet in contraactibus semper fore initium spectandum, Vlpianus in l. si procuratorem, ff. mandati, in illis verbis (vnius cuiusque enim contractus, &

initium spectandum est,) & in l. 1. §. non solum circa finē, ff. depositi, ibi, initium enim contractus spectandum est, Paulus in l. Pomponius il secundo, ff. de negotijs gestis, in illis verbis, Pomponius lib. 26. in negotijs gestis initio cuiusque temporis conditionem spectandam esse, at renunciationis initio iniecto illa erat nulla obmetū contractum, igitur nulla est habenda ratio de subsequenti ratificatione, qua de causa doctissimus ille vir Reg. Roritus in pragm. 1. à num. 27. ad Sen. Conf. Maced. dixit ex subsequenti ratificatione contractus facti per filium familias filie patris consentu, illum non confirmari, licet tempore ratificationis sui juris fuerit effectus, iam quod ille virtute Reg. Prag. nullus erat à principio, eò magis quia, ubi consensus requiritur antefactum, 13 per subsequentem nullum robur recipit, Baldus in cap. 2. de fundo sine culpa non amittendo, Falinus in cap. cum dilecta col. 6. vers. sextum signum de rescriptis, Iason in l. 1. b. 1. nū. 4 ff. de verb. oblig. Ripa post Bart. in l. ita. Siphiatus nū. 7 ff. de verb. oblig. Casianus in consuetud. Burg. rub. 4. verbo sanscrite num. 1. & 2. & latius in eadem, rub. 8. 7. verbo sicem est num. 40. Capra in suis regulis conclus. 54. num. 34. cum seqq. latè Iason in l. si quis mihi bona, §. in flum. 41. cum seqq. ff. de acqua heredit. & Bartolus in l. nec auctio, ff. de adoptionibus, tradit regulam generalem quod siue ex defectu rei in disponitione deducatur siue ex defec-  
tu contentus à principio actus requiri-  
t, numquam ratihabitio illum firmat,  
neque vitium nullitatis pugnatur, sequitur hanc doctrinam Berons conf. 73. nū. m. 1. Celsus Hugo conf. 34. num. 2. latè Offi-  
cios decis. 166. à num. 9. cum seqq. hoc essec in renunciatione per metum contracta, quia peccat in consensu, consequenter subsequentis ratificatio, tam verbis, quam factis illam non validaret.

Nam respondet ut hæc omnia posse locum obtinere, quoties actus à principio est nullus, secus si validus sit, sed re-  
scindibilis, quoniam possunt ratificari, at sup: a probatum est renunciationem metum factam esse à principio validam, sicut unumquemque contractum, solum fore rescindibilem. ut in Theoremate præcedenti, non mirum si confirmari possit, saltem valebit ex nunc, ex addu-  
ctis per Surdum conf. 241. nū. 70. Gregor. XV. decis. 3095. n. 9. secundetur Rota Romana decis. 557. sub num. 3. par. 1. in recentioribus Thomatus decis. Macr. 100. num. 1. & 15. & latè hoc examinat Tiraq. de retractu ligna-

lignager, s. i. glosa 10. à nū. 63. usque ad 72.  
& ad doctrinam Reg. Ronit. facilis est responso, cum communiter fuerit reprobata. saltem illa obligatio ex nunc vi  
15 res recuperet, iuxta notata per Cardin. Mantiam de tacitis, & ambiguis lib. 8. tit. 7. num. 25. & 30. Menoch. de recip. posseff. remedio 15. num. 115. Crassum de except. 27. num. 12. per Piscardum in s. illud proprie num. 12. institut. quod cum eo, Cencium de censibus p. 1. cap. 2. quest. 1. art. 2. num. 21. Duardum de censibus s. 1. quest. 19. nu. 35. per Seraf. decis. 1350. Farinac. decis. 527. num. 11. tomo 1. Anton. Faber lib. 4. Codicis rit. 21. definit. 4. Grinellum decis. 14. nu. 21. & in certainis nostræ prag. notant de Marinis lib. 1. quotid. cap. 145. à num. 24. cum seqq. Montanus controv. 38. late Dom. Marchio Ramontis Praes. Sac. Cons. Merlinus tomo 2. controv. starum cap. 53. per totum, per totum, quoniam ratifica-  
16 tio actus invalidi nihil aliud est, quæcum nouus actus, l. affer. toto, ff. de hered. instit. l. obuenire solet, ff. de verb. signifi. Menochius conf. 80. num. 66. Gregor. XV. decis. 395. num. 10. Tomatus decis. Maceratensis. 100. num. 13.

Quæ omnia intelligo si metus non duraverit, ut in principio, inde quando diximus per receptionem pecunie, sed per solutionem metum purgatum dici 17 & renunciationem confirmatam, intelligas si ad hoc non præcessere instrumentum aliquod, alias actus non validaretur, quoniam censetur receptu. seu solutum virtute illius obligationis, quam euitare non poterat, ideo Doctores ibi citati limitauerunt doctrinam illam ex adductis per Cancerium loco citato nu. 104. & sic intelliguntur Bartolus, Baldus, & alij in l. 2. de ips. que vi metusne causa sunt. Surdus conf. 513. num. 43. Menochius conf. 1. num. 287. Boerius. decis. 100. num. 15 & 16. Vetus decis. 103. num. 5. Farmac. decis. 263. num. 1. in fine confil. crimin. lib. 2. & decis. 286. num. 4. in fine, cum alijs apud de Graffis de except. onibus except. 3 l. 2. 82. & 83. vbi plures adducie.

## S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1. Metus in dubia non presumitur, sed erit probandus.  
Sic debilitum in dubio neque presumitur.
2. Metus est difficilis probatio.  
Ideo sufficit qualiscumque probatio, sicut in omni alio actu difficile.  
Sic poterit probari per conjecturas. & in dubia.

Et admittuntur testes, qui alias repellerentur.

Et probatur ex depositione unius testis.

Probatur etiam ex testimoniis singularibus.

3. Testes domestici in ciuilibus non probant.

Quod locum non habet in probatione metus.

Sic etiam probant in actu domi gesto.

4. Testes affirmantes de metu magis probant, quam nulle negantes.

5. Ponderatur contra hoc argumentum Si. gaoroli, & resolutur.

6. Clauses apposita in instrumento, non videlicet, sed sponte, nihil operantur ad exclusiōnem metus, sed quandam presumptiōnem inducent.

7. Metus leuior sufficit ad rescissionem contractus cum patre.

8. Index arbitrabitur, quando metus dicatur sufficienter probatus.

## A R G. V. M E N T U M.

Declaratur quomodo probetur metus ad rescissionem renunciationis, ei⁹ ius suis alterius contractus.

## THEOREMA. XCIV.

**Q**uoniam in dubio metum intervenit, si in aliquo contractu non presumitur, iuxta textum in l. interpositas. vbi Doctores, C. de transactionibus, notant Menochius lib. 3. presump. 126. num. 1. Mascatus de probat. conclus. 103 1. & 103 2. Cum de modo articulandi glosa 2. num. 103 7. cum sequentibus, Farinac. decis. 5. num. 9. p. 1. in recentioribus, & decis. 628. num. 5. nam metum inferre est delinquere, quod nūquam in iure nostro presumitur, l. marit. ff. pro socio, inde oportet hic videtur quomodo metus probari possit, renunciationis locus dari possit.

Verum cum metus difficilis sit probatio, secundum glosam magnam in l. tū exceptione, s. in hac actione, ff. quod metus causa, & in l. 1. s. que onerande verbo metus, ff. quarum rerum actio non detur, quam singularē, & quam vocante Imola, & Barbatu. in cap. causam matrimonii delegati, Bertrand. de Carpen. conf. 97. num. 4. vol. 9. Barbatu. conf. 60. num. 3. vol. 1. Boerius decis. 101. in principio, Fontanella de pactis nuptialibus tomo 2. clausula 7. glosa 2. p. 5. num. 38. in principio, Card. Manica decis. 113. num. 13. Serafinus decis. 818. num. 3. Farinac. decis. 643. num. 23. p. 1. in recentioribus, & decis. criminali 242. num. 1. Menob. de arbitriis iudicium casu 116. num.

num. 17. & cum in materia difficilis probationis sufficiat qualiscumque probatio etiam insufficiens, iura sunt in cap. venitus 16. & in cap. finali de testibus, l. si vicinis, C. de nuptijs. l. si quidem C. unde vi. L. consensu circa finem, C. de repudijs, l. interrogari, l. de quibus, l. si quis in graui, S. si pupillus, & seq. ff. ad Sillianum, Decius cōf. 133. num. 6. Hippolytus sing. 43. Aug. Carauta in addit. ad textum in dicto cap. veniens il secundo de testibus, Zazius cōf. 15. num. 2. et 1. Alexander cōf. 54. nu. 6. vol. 2. & cōf. 13. nu. 3. eod. et vol. Nacta cōf. 235. num. 9. vol. 2. Gaillus lib. 1. obseruat. 149. num. 7. idē leuijores, probationes sufficiunt ad probandum metum. Gaillus, ubi supra num. 19. Mantica, & Serafinus locis citatis, vnde poterit probari per conjecturas, & indicia, Bartol. in l. de pupillo, S. si quis ipsi praetori quest. 8. ubi Iason, ff. de operis noui nunciatione, Surdus decis. 194. num. 23. Serafinus deci. 771. num. 2. Nizol. allegat. 23. num. 13. Fontanella loco citato num. 39.